
 

Základní škola Kraslice, Dukelská 1122, příspěvková 
organizace

 

ŠKOLNÍ PROGRAM PROTI ŠIKANOVÁNÍ 

Úvod 

 
Program proti šikanování vychází z Metodického pokynu ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních 
Je součástí Preventivního programu školy a měli by se s ním seznámit pracovníci školy. 
S programem budou také seznámeni žáci na třídnických hodinách a jejich zákonní zástupci 
na třídních schůzkách.  
Součástí programu jsou základní informace o šikaně, opatření k prevenci šikany a krizový 
plán při výskytu šikany ve škole. Škola je povinna zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví v 
průběhu vyučování a předcházet vzniku rizikového chování. 
Každý pedagog musí šikaně předcházet a její projevy neprodleně řešit v souladu se Školním 
řádem 
 

Charakteristické znaky šikanování 
Šikanování je jakékoliv cílené chování, jehož záměrem je opakovaně ubližovat, ohrožovat 

nebo zastrašovat jiného žáka či skupinu žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů 

nemohou bránit. 

Zahrnuje jak formu fyzické agrese v podobě bití, loupeží, poškozování osobních věcí, tak i 

slovní útoky v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování, ponižování či manipulativní příkazy.  

Může mít také formu sexuálního obtěžování.  

Mnohdy je šikanování realizováno prostřednictvím elektronické komunikace. Hovoříme pak 

o kyberšikaně, která je jednou z forem psychické šikany. Útoky jsou vedeny na sociálních 

sítích, prostřednictvím e-mailů, textových zpráv a dalších informačních technologií.  

Cíl programu 
 
Cílem programu je vytvořit ve škole bezpečné, respektující a spolupracující prostředí. 
Důležité je zaměřit se na oblast komunikace a vztahů mezi žáky ve třídách, a to bez ohledu 
na to, zda tam k projevům šikany již došlo či ne.  
 
 
 
Školní program proti šikanování zahrnuje následující body:  
 

• zmapování situace ve třídě a škole   

• průběžné vzdělávání a supervize všech pedagogů 

• spolupráce užšího týmu (členů školního poradenského pracoviště) 

• společný postup při řešení šikanování 

• primární prevence v třídních hodinách 

• primární prevence ve výuce 

• spolupráce s rodiči 

• spolupráce se specializovanými pracovišti 

• školní poradenské služby  
 
 
 



 

Základní škola Kraslice, Dukelská 1122, příspěvková 
organizace

Ohlašovací povinnost školy 
 
Škola má ohlašovací povinnost při výskytu šikany v následujících případech: 
 

• Dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky 
přestupku nebo trestného činu, obrací se škola na Policii ČR. 

• Dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, škola tuto skutečnost oznámí zákonnému 
zástupci žáka (útočníka, oběti).  

• Dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, ohlašuje škola tuto skutečnost také OSPOD. 
 

Krizový plán školy proti šikaně 
 

Při podezření na šikanu je nutné rychlé předávání informací mezi vyučujícími (svědek + další 

kolega + třídní učitel). Informace bude také ihned předána metodikovi prevence, který bude 

spolupracovat s vyučujícími a vytvoří rychlý následující postup (dle vyhodnocení závažnosti 

či dalších zjištěných skutečností informuje vedení školy).  

Opatření, která je třeba provést:       

Je třeba zjistit,  

❖ kdo je oběť, popřípadě kolik je obětí 

❖ kdo je agresor, popřípadě kolik je agresorů, kdo je iniciátor a kdo je aktivní 

účastník šikanování 

❖ kdy a kde k šikaně dochází 

❖ jakou formou, co a jak dělali agresoři konkrétním obětem 

❖ jak dlouho a jak často trvá 

❖ proč ubližovali 

❖ jaké opatření navrhují a proč 

❖ jak lze násilí v budoucnu zabránit 

Pohovory s žáky (výslechy):  

Pohovory s žáky provádíme v pořadí oběť, svědci, agresoři. Důležité je zajistit   bezpečnost 

ohroženého žáka. 

Dle situace je možno oddělit agresory od kolektivu, aby nemohli ovlivnit svědky.  

O rozhovoru s agresorem či agresory provedeme stručný zápis.                        

Informujeme rodiče agresora a svoláme jednání výchovné komise (zápis; sankce; společné 

závěry vedoucí k trvalému odstranění těchto jevů).                                    

Následuje nabídka pomoci rodičům při společném vedení žáka.                                        

Při závažných opakovaných případech např. fyzického napadení žáka oznamujeme událost 

vedení školy a voláme Policii ČR.  

Pokud nedojde ke zlepšení chování agresora a rodiče nespolupracují, informuje odbor 

sociální péče, který bude spolupracovat i s policií.  

Vždy vyvodíme sankce dle školního řádu; potřeba zhodnotit příčiny jednání žáků, zda se 



 

Základní škola Kraslice, Dukelská 1122, příspěvková 
organizace

jedná o nahodilý či dlouhodobý jev. Učitelé ve všech bodech spolupracují s členy školního 

poradenského pracoviště včetně metodika prevence. 

 

Zpracoval:  

 

Petr Morávek  


